
Determinazione Dirigenziale

N. 1817 del 11/10/2019

Classifica: 010.16.69 Anno  2019 (7092158)

Oggetto LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO ALLA 
VARIANTE SP69 "IMPRUNETANA" LOTTO II - CUP 
B67H16000950003 - RIASSUNZIONE IMPEGNI RELATIVI 
ALL'INCARICO DI DIREZIONE LAVORI (CIG 73838956E9 E CIG 
ZAB284A882) SOCIETA' PROFESSIONALE DI INGEGNERIA STP 
INGEGNO

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

82 sub 669 2019 8180 0 €  120,07
82 sub 441 2019 8180 0 €  1.332,24
81 sub___ 2019 19026 0 €  8.050,62
81 sub 59 2019 19026 0 €  7.993,44

22 sub___ 2020 19026 0 €  3.845,04
22 sub 43 2020 19026 0 €  14.210,56

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

·         con  determinazione  dirigenziale  n.  1770  del  15/11/2017  è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo per la realizzazione dei  lavori per la realizzazione dell’intervento alla variante S.P. 69 

“Imprunetana”  II°  Lotto  per  il  complessivo  ammontare  di  €  2.142.032,00, ed  è  stata 

contestualmente indetta apposita procedura aperta per l’affidamento dei lavori;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1817 del 11/10/2019
      1 / 5



·         con determinazione dirigenziale n. 2205 del 29/12/2017 i lavori sono stati aggiudicati in via 

definitiva all’Impresa O.CI.MA S.R.L, sedente in Via Pereto, 37 - Avezzano (AQ) - (P.Iva n. 

01165330661), con il ribasso del 27,6% sui prezzi unitari e così per l’importo complessivo di  

netti € 1.093.689,83 (Iva 10% esclusa);

·         in data 09/04/2018 (Repertorio n. 21752/2018), è stato stipulato il contratto con l' Impresa 

O.CI.MA S.R.L;

·         con determinazione dirigenziale n. 293 del 22/02/2018 è stato affidato il servizio di direttore 

lavori e ispettore di cantiere (CIG 73838956E9) per un importo di € 44.408,00, CNPAIA e iva 

compresi,  alla  Società  Professionale  di  Ingegneria  STP Ingegno con sede in via  Don Luigi 

Perosi, 4 – 50018 Scandicci – C.F. e P.IVA 05924040487;

·         con  determinazione  dirigenziale  n.  537  del  26/03/2019  è  stata  approvata  la  perizia  di 

variante ex art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che ha elevato l’importo contrattuale di € 

77.370,32, portandolo dall’importo di € 1.093.689,83 all’importo di € 1.171.060,15;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 853 del 07/05/2019 con la quale, in considerazione 

dell’importo  variato  dei  lavori,  è  stato  integrato  l’incarico  affidato  alla  Società  Professionale  di  

Ingegneria STP Ingegno, per ulteriori € 12.015,73, iva e CNPAIA compresi;

CONSIDERATO che tale integrazione dell’incarico, risultando superiore al 20% dell’incarico iniziale, 

hcomportato l’assunzione di un nuovo CIG ZAB284A882;

PRECISATO che con la predetta determinazione dirigenziale n. 853/2019 si è provveduto a integrare 

l’impegno  già  assunto  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  293/2018  che  riporta  il  CIG  iniziale 

73838956E9, anziché a creare un nuovo impegno di spesa che riportasse il nuovo CIG ZAB284A882;

DATO ATTO che, sulla base di quanto già pagato e degli spostamenti a fondo pluriennale vincolato 

già  effettuati,  le  somme impegnate a  favore della  Società  Professionale  di  Ingegneria  STP Ingegno 

risultano complessivamente come di seguito meglio dettagliato:

Somme già pagate Somme residue
Cap. 8180 imp. 19 sub 634/18 € 12.434,24 € 12.434,24 € 0,00
Cap. 8180 imp. 82 sub 441/19 € 9.769,76 € 8.437,52 € 1.332,24
Cap. 19026 imp. 81 sub 59/19 € 11.530,17 € 0,00 € 11.530,17
Cap. 19026 imp. 22 sub 43/20 € 22.569,49 € 0,00 € 22.569,49
Cap. 8180 imp. 82 sub 669/19 € 120,07 € 0,00 € 120,07

€ 56.423,73 € 20.871,76 € 35.551,97

Impegni Det. 293/18 e Det. 853/19
Somme impegnate

RILEVATA la necessità di scorporare le somme impegnate con le determinazioni dirigenziali 293/18 e 

853/19 già richiamate, sulla base dei relativi CIG e in considerazione dell’effettiva esigibilità di tali spese  

da aggiornare rispetto alle precedenti previsioni;

RITENUTO pertanto di procedere:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1817 del 11/10/2019

      2 / 5



-          all’assunzione di un nuovo subimpegno dell’importo di € 3.536,73, a valere sul capitolo 19026 

imp. 81/19 mediante riduzione del sub 59/19 e incremento del nuovo subimpegno per l’importo di 

€ 4.513,89, dando atto che complessivamente il nuovo subimpegno ammonterà a € 8.050,62 (CIG 

ZAB284A882);

-          all’assunzione di un nuovo subimpegno dell’importo di € 3.845,04, a valere sul capitolo 19026 

FPV2020 imp. 22/20 (CIG ZAB284A882), mediante riduzione per pari importo del subimpegno 

43/20;

-          alla riduzione per l’importo di € 4.513,89 del subimpegno 43/20 a valere sul capitolo 19026 

FPV  2020  imp.  22/20,  riportando  tale  somma  nella  disponibilità  dell’impegno  per  un  suo 

successivo utilizzo;

DATO  ATTO che  la  copertura  contabile  delle  somme  ancora  da  corrispondere  alla  Società 

Professionale di Ingegneria STP Ingegno sarà quindi la seguente:

-          Importi di cui alla Det. 293/18 (CIG 73838956E9) per complessivi € 23.536,24:

·         € 1.332,24 a valere sul capitolo 8180 imp. 82/19 sub 441/19;

·         € 7.993,44 a valere sul capitolo 19026 imp. 81/19 sub 59/19;

·         € 14.210,56 a valere sul capitolo 19026 imp. 22/20 sub 43/20;

-          Importi di cui alla Det. 853/19 (CIG ZAB284A882) per complessivi € 12.015,73:

·         € 120,07 a valere sul capitolo 8180 imp. 82/19 sub 669/19;

·         €  8.050,62 sul subimpegno assunto con il  presente atto a valere sul capitolo 19026 imp. 

81/19;

·         € 3.845,04 sul subimpegno assunto con il presente atto a valere sul capitolo 19026 FPV2020 

imp. 22/20;

DATO ATTO  che per il  procedimento di  cui  trattasi  non sussistono in capo al  Responsabile  del 

procedimento e Dirigente, nonché del Direttore dell’Esecuzione del Contratto elementi riconducibili  

alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del  

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da  

questa Amministrazione;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1817 del 11/10/2019
      3 / 5



pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

VISTI:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto Ing. 

Carlo Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la  

durata del mandato amministrativo;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le 

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19/12/2018  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

 il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

                                                                   D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)      DI PROCEDERE:

-          all’assunzione di un nuovo subimpegno dell’importo di € 3.536,73, a valere sul capitolo 19026 

imp. 81/19 mediante riduzione del sub 59/19 e incremento del nuovo subimpegno per l’importo di 

€ 4.513,89, dando atto che complessivamente il nuovo subimpegno ammonterà a € 8.050,62 (CIG 

ZAB284A882);

-          all’assunzione di un nuovo subimpegno dell’importo di € 3.845,04, a valere sul capitolo 19026 

FPV2020 imp. 22/20 (CIG ZAB284A882), mediante riduzione per pari importo del sub impegno 

43/20;

-          alla riduzione per l’importo di € 4.513,89 del subimpegno 43/20 a valere sul capitolo 19026 

FPV  2020  imp.  22/20,  riportando  tale  somma  nella  disponibilità  dell’impegno  per  un  suo 

successivo utilizzo;

2)      DI DARE ATTO che la copertura contabile delle somme ancora da corrispondere alla Società 

Professionale di Ingegneria STP Ingegno sarà quindi la seguente:

-          Importi di cui alla Det. 293/18 (CIG 73838956E9) per complessivi € 23.536,24:

·         € 1.332,24 a valere sul capitolo 8180 imp. 82/19 sub 441/19;

·         € 7.993,44 a valere sul capitolo 19026 imp. 81/19 sub 59/19;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1817 del 11/10/2019
      4 / 5



·         € 14.210,56 a valere sul capitolo 19026 imp. 22/20 sub 43/20;

-          Importi di cui alla Det. 853/19 (CIG ZAB284A882) per complessivi € 12.015,73:

·         € 120,07 a valere sul capitolo 8180 imp. 82/19 sub 669/19;

·         €  8.050,62 sul sub impegno assunto con il presente atto a valere sul capitolo 19026 imp. 

81/19;

·         3.845,04 sul sub impegno assunto con il presente atto a valere sul capitolo 19026 FPV2020 

imp. 22/20;

3)      DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 

183 del D.Lgs. 267/2000;

4)      DI PRECISARE che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante;

5)      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, all’Ufficio Attività Amministrative  

LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

/mt

Firenze            11/10/2019                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1817 del 11/10/2019

      5 / 5


